Муниципальное учреждение Отдел образования

Администрации Тарасовского района

 П Р И К А З

13.01.2022    № 6

Об утверждении положения о проведении муниципального этапа

Всероссийского конкурса социальной рекламы антинаркотической

направленности и пропаганды здорового образа жизни "Спасем жизнь вместе"

         В соответствии с письмом Управления по контролю за оборотом наркотиков ГУ

МВД России по Ростовской области от 21.12.2021 №90/6-6203 в целях привлечения

внимания общественности к проблеме незаконного потребления наркотических средств и

психотропных веществ и формирования в обществе негативного отношения к их

незаконному потреблению, на основании положения о проведении Всероссийского

конкурса социальной рекламы антинаркотической направленности и пропаганды

здорового образа жизни «Спасем жизнь вместе», утвержденным Министерством

внутренних дел Российской Федерации,

 п р и к а з ы в а ю:

1. Утвердить положение о проведении муниципального этапа Всероссийского

конкурса социальной рекламы антинаркотической направленности и пропаганды

Здорового образа жизни «Спасём жизнь вместе!» (Приложение № 1).

2. Директору МБУ «ЦИМиМТО» Ковалевой Н.Н. обеспечить размещение приказа на

официальном сайте МУ ОО.

3. Руководителям образовательных организаций обеспечить участие обучающихся в

соответствии с Положением, утвержденным настоящим приказом.

4. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на Ковалеву Н.Н.,

директора МБУ «ЦИМиМТО».

Заведующий        А.И. Коршунов

Приложение №1 к приказу

от 13.01.2022 года № 6

Положение о муниципальном этапе Всероссийского конкурса

социальной рекламы антинаркотической направленности и пропаганды

Здорового образа жизни «Спасём жизнь вместе!»

1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение регламентирует порядок проведения муниципального

этапа Всероссийского конкурса социальной рекламы антинаркотической направленности

и пропаганды здорового образа жизни «Спасем жизнь вместе» (далее по тексту -

Конкурс), учреждённого Министерством внутренних дел Российской Федерации, в том

числе определяет требования к участникам и конкурсным работам, сроки проведения

муниципального этапа, состав и полномочия конкурсной комиссии, порядок отбора и

награждение победителей и призёров муниципального этапа Конкурса. Положение

действует до завершения мероприятий муниципального этапа.

1.2. Организатором муниципального этапа Конкурса является муниципальное

учреждение Отдел образования Администрации Тарасовского района, ответственным за

проведение – муниципальное бюджетное учреждение «Центр информационно-

методического и материально-технического обеспечения» (далее МБУ «ЦИМиМТО»).

1.3.    Срок проведения муниципального этапа Конкурса с 13 января 2022 года по 28

января 2022 года.

2. Основными задачами Конкурса являются:

2.1. Формирование негативного отношения в обществе к незаконному

потреблению наркотиков.

2.2. Информирование населения о последствиях незаконного потребления

наркотиков.

2.3. Популяризация в обществе, в том числе в молодежной среде здорового

образа жизни как основы социального и культурного развития и повышения качества

жизни населения.

2.4. Совершенствование форм и методов взаимодействия с творческими

объединениями и средствами массовой информации в создании (размещении) материалов

антинаркотической направленности.

2.5. Популяризация лучших конкурсных работ социальной рекламы.

2.6. Обобщение и распространение передового опыта в области социальной

рекламы антинаркотической направленности и пропаганды здорового образа жизни.

3. Участники Конкурса

3.1. В Конкурсе принимают участие общеобразовательные организации,

образовательные организации дополнительного образования.

3.2. Принимаются как индивидуальные, так и коллективные работы с указанием

ответственного лица.

4.Условия организации Конкурса

Конкурсные работы предоставляются по следующим номинациям:

4.1. «Лучший макет наружной социальной рекламы, направленной на снижение

спроса на наркотики».

4.2. «Лучший видеоролик антинаркотической направленности и пропаганды

здорового образа жизни».

4.3. «Лучший буклет антинаркотической направленности и пропаганды

здорового образа жизни».

5. Сроки проведения муниципального этапа Конкурса

5.1. Муниципальный этап проводится с 13 января 2022 года по 28 января 2022

года, в ходе которого конкурсная комиссия (далее по тексту - жюри) (Приложение 1).

проводит оценку работ для определения победителей муниципального этапа и направляет

работы на региональный этап.

6. Требования, предъявляемые к конкурсным работам

6.1. Конкурсные работы могут быть использованы организаторами Конкурса в

целях размещения в эфире федеральных, региональных и муниципальных телевизионных

каналов, на видео- и рекламных установках на территории городов Российской

Федерации, в информационно- телекоммуникационной сети «Интернет».

6.2. Конкурсные работы в номинации «Лучший макет наружной социальной

рекламы, направленной на снижение спроса на наркотики», выполняются в формате

файла: JPG, разрешение 1920x1080р (формат 16x9), не более 10 МБ. Работы участников

направляются на электронную почту или размещаются в облачном хранилище

(направлять ссылку): alpatowanat@yandex.ru .

6.3. Конкурсные работы в номинации «Лучший видеоролик антинаркотической

направленности и пропаганды здорового образа жизни» предоставляются в формате

файла: avi, mpeg 4; разрешение 1920х 1080р, не более 500 МБ; длительность не более 120

сек., звук 16 бит, стерео. Работы участников направляются на электронную почту или

размещаются в облачном хранилище (направлять ссылку): alpatowanat@yandex.ru .

6.4. Конкурсные работы в номинации «Лучший буклет антинаркотической

направленности и пропаганды здорового образа жизни» представляются в формате файла:

JPG/PDF, разрешение 1920х1080р (формат 16x9), не более 10 МБ. Работы участников

направляются на электронную почту или размещаются в облачном хранилище

(направлять ссылку): alpatowanat@yandex.ru  .

6.5. К работам, представляемым на Конкурс, прилагается краткая аннотация,

оформленная в одном файле с заявкой (Приложение 2). В аннотации указываются:

участники-конкурсанты, название работы и краткая информация о работе.

6.6. К участию в Конкурсе не допускаются работы, не соответствующие

требованиям, предусмотренным настоящим Положением, имеющие брак в изображении

или звуке, имеющие нерабочие (не активные) ссылки.

6.7. Конкурсные работы должны ориентироваться на позитивную пропаганду

здоровьесберегающих форм жизнедеятельности; не должны содержать информацию или

изображения наркотиков, шприцев и иных маркеров наркомании.

6.8. Конкурсные работы не рецензируются и не возвращаются.

7. Оценка конкурсных работ и порядок награждения победителей и призеров

Конкурса

7.1. Для проведения Конкурса создается комиссия.

7.2. Представленные на Конкурс работы оцениваются членами жюри по

десятибалльной шкале по следующим критериям:

— социальная значимость;

— информативность;

— глубина проработки темы;

— оригинальность подачи материала;

mailto:alpatowanat@yandex.ru
mailto:alpatowanat@yandex.ru
mailto:alpatowanat@yandex.ru

— практическая ценность.

7.3. Конкурсные работы оцениваются отдельно в каждой номинации.

7.4. По итогам муниципального этапа Конкурса жюри определяет одного победителя

и двух призеров в каждой номинации.

7.5. Информация об итогах муниципального этапа Конкурса размещается на

официальном сайте Отдела образования (таробр.рф) не позднее 28 января 2021 года.

7.6. Победителям и призерам Конкурса в каждой номинации вручаются дипломы

«Победитель (призёр) муниципального этапа конкурса «Спасем жизнь вместе».

7.7. В случае если победителем или призером Конкурса становится авторский

коллектив, диплом вручаются коллективу.

7.8. Работы победителей (одна работа-победителя, в каждой номинации)

направляются на региональный этап Конкурса.

7.9. Форма проведения муниципального этапа - дистанционная.

Приложение № 1 к Положению о

                                                                                   проведении муниципального

                                                                                        этапа Всероссийского конкурса

                                                                      социальной рекламы

                                                                   антинаркотической

                                                                                          направленности и пропаганды

                                                                                          Здорового образа жизни

                                                                           «Спасём жизнь вместе!»

Состав конкурсной комиссии муниципального этапа Всероссийского

конкурса социальной рекламы антинаркотической направленности

и пропаганды Здорового образа жизни «Спасём жизнь вместе!»

1. Шабалин Евгений Евгеньевич, начальник сектора развития социальной сферы

Администрации Тарасовского района (по согласованию).

2. Ковалева Наталья Николаевна, директор МБУ»ЦИМиМТО».

3. Платонова Елена Владимировна, методист МБУ»ЦИМиМТО» (по согласованию).

4. Алпатова Наталья Анатольевна, методист МБУ»ЦИМиМТО» (по согласованию).

5. Калинкина Елена Сергеевна, воспитатель МБДОУ детский сад №46 «Чебурашка»

(по согласованию).

6. Арефьева Татьяна Витальевна, старший воспитатель МБДОУ детский сад №1

«Тополек» (по согласованию).

Приложение №2 к Положению о проведении

муниципального этапа

Всероссийском конкурса социальной

рекламы антинаркотической направленности

и пропаганды здорового образа жизни

"Спасем жизнь вместе"

ЗАЯВКА

на участие в муниципальном этапе Всероссийского конкурса социальной рекламы

антинаркотической направленности и пропаганды здорового образа жизни

 "Спасем жизнь вместе"

1   Фамилия, имя, отчество (при наличии)/наименование

организации/наименование авторского коллектива:

2   Дата рождения (число, месяц, год) для физических лиц):

3   Место жительства/регистрации/юридический адрес юридического лица:

4   Контактные телефоны: код города ___________

служебный ____________, домашний _____________, мобильный

______________

5   Место работы, учебы (курс, факультет (для физических лиц)

6   Номинация и наименование конкурсной работы:

   Прошу зарегистрировать в качестве участника Всероссийского   конкурса социальной

рекламы антинаркотической направленности и пропаганды здорового образа жизни

"Спасем жизнь вместе".

   Представленная работа не нарушает авторские права или   иные   права интеллектуальной

собственности третьих лиц.

Согласен (согласны) на   безвозмездное   использование   представляемой конкурсной

работы в целях размещения в эфире федеральных и региональных телевизионных каналов,

на видео- и рекламных установках на территории городов Российской Федерации, в

информационно-телекоммуникационной   сети "Интернет".

"       " ___________ 20 ___ г.                                         Подпись ____________